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Pjesa e parë
1. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME
	Titulli i projektit:
	Ndërtimi i depove të menaxhimit të mbetjeve të rrezikshme

	Sektori
	Mjedisi 

	Nënsektori
	Grumbullimi, transferimi dhe asgjësimi i mbetjeve të rrezikshme

	Përfituesi/propozuesi kryesor i projektit:
	Përfituesit kryesorë: Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës; Ministria e Ekonomisë; Komunat

	Institucioni që është autor i propozimit të projektit
	Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës (MMPHI) 

	Vendndodhja/Harta
	

	Investimi total i parashikuar:
· Aktivitetet përgatitore (dokumentacioni planifikues, dokumentacioni teknik, marrja e tokës etj.) 
· Punimet ndërtimore
· Mbikëqyrja 
	Investimi total i parashikuar: 16,000,000 EUR
Nga të cilat:
Aktivitetet përgatitore: 1,120,000 EUR
Punimet ndërtimore: 14,400,000EUR
Mbikëqyrja: 480,000 EUR

	Personi përgjegjës ose i autorizuar për kontakt:
	Valon Prebreza, Florije Tahiri

	Emri – Pozita:
	Valon Prebreza, Shef i Njësisë së Menaxhimit të Ndërmarrjeve Publike, Ministria e Ekonomisë; 
Florije Tahiri, Departamenti për Mjedisin dhe Mbrojtjen e Ujërave, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës

	Adresa e emailit - Telefoni:
	valon.prebreza@rks-gov.net;  +381 44 559 951
florije.tahiri@rks-gov.net;  +383(0) 38 200 740 72   





2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT
	Qëllimi i projektit infrastrukturor
	Qëllimi kryesor i këtij projekti është mbrojtja e mjedisit dhe shëndetit të njerëzve nga efektet e dëmshme të mbeturinave dhe materialeve të rrezikshme, duke ngritur objekte dhe pajisje në përputhje me standardet për menaxhimin e të gjitha mbeturinave, duke përfshirë mbeturinat që do të krijohen nga procesi i dekomisionimit të objekteve të TC Kosova A.

	Rezultatet e projektit infrastrukturor
	· Zbatimi funksional i ligjit për mbeturinat dhe kontrolli i vendosur i fluksit të mbeturinave të rrezikshme;
· Përmirësimi i shërbimeve të menaxhimit të mbeturinave të rrezikshme përmes krijimit të shërbimeve të rregullta të grumbullimit dhe transportit;
· Reduktimi i depozitimit të mbetjeve të rrezikshme të paligjshme dhe rreziqet mjedisore dhe shëndetësore të lidhura me to;
· Mbyllja dhe rehabilitimi i vend depozitave të paligjshme dhe reduktimi i ndotjes nga mbeturinat e rrezikshme.
· Krijimi i mundësive të reja të punës dhe rritja e shkallës së punësimit që lidhet me zhvillimin e ekonomisë së gjelbër dhe shërbimet përkatëse të menaxhimit të mbeturinave të rrezikshme.
· Ndërgjegjësimi dhe inkurajimi për përdorimin e materialeve sekondare nga mbeturinat e rrezikshme; 
·  Promovimi i ekonomisë qarkore dhe qasjeve të menaxhimit të integruar të mbeturinave nëpërmjet ripërdorimit të materialit të ricikluar në sektorët industrialë që prodhojnë mbeturina të rrezikshme.

	Përshkrimi i përgjithshëm 
	Kosova ende duhet të përmirësojë sistemin e saj të menaxhimit të mbeturinave, për të gjitha llojet e mbeturinave të ngurta të prodhuara përgjatë territorit të saj: shtëpiake, industriale, mbetje mjekësore dhe të rrezikshme. 
Mbetet paqëndrueshmëria e sistemit të menaxhimit të mbeturinave. Ndërsa korniza ligjor është pjesërisht e përafruar me acquis të BE-së, ajo ende duhet të përfshijë përgjegjësinë e zgjeruar të prodhuesit dhe parimin ndotësi paguan. Kuvendi e miratoi me vonesë Ligjin për mbeturina, në gusht të vitit 2022, duke e harmonizuar legjislacionin e Kosovës me direktivën kornizë për mbeturinat. Zbatimi i legjislacionit për menaxhimin e mbeturinave të rrezikshme ka ngecur. Pjesa më e madhe e mbeturinave ende përfundojnë në deponi, të cilat nuk menaxhohen siç duhet ose nuk kategorizohen si deponi të paligjshme të mbeturinave.
Aktivitetet për zbatimin e projektit “Ndërtimi i depove të menaxhimit të mbetjeve të rrezikshme” do të përqendrohen në ngritjen e kapaciteteve profesionale dhe kryesisht do të konsistojnë në përditësimin e raportit të vlerësimit dhe në krijimin e sistemit funksional për mbledhjen dhe menaxhimin e të dhënave për mbeturinat e rrezikshme të prodhuara në territorin e Republikës së Kosovës, në asistencën për autoritetet kompetente për përmirësimin, plotësimin dhe hartimin e legjislacionit mjedisor në fushën e menaxhimit të mbeturinave të rrezikshme (HWM), në përfundimin e studimeve eventuale të nevojshme duke përfshirë një analizë paraprake mbi integrimin e mundshëm të këtyre me sistemet HWM të vendeve fqinje, në hartimin e dokumentacionit teknik dhe projekteve paraprake, në përgatitjen e Dosjes së Tenderit për ndërtimin e objekteve të reja të ruajtjes, riciklimit dhe ripërdorimit të HWM në komunat e synuara dhe furnizimin e pajisjeve përkatëse, në ndërtimin dhe mbikëqyrjen e punimeve dhe furnizimit me pajisje, në përgatitjen dhe trajnimin e stafit për funksionalizimin e objekteve dhe pajisjeve të furnizuara. Nga ky projekt Kosova do të përfitojë ndërtimin e objekteve, ngritjen e kapaciteteve njerëzore dhe menaxhimin e qëndrueshëm të mbeturinave të rrezikshme, përvojën profesionale, mjedisin e pastër, si dhe do të bëhet në përputhje me standardet mjedisore në këtë fushë sipas legjislacionit aktual të BE-së.
Projekti gjithashtu do të jetë një nga komponentët e procesit të dekomisionimit të TC Kosova A, që do të zbatohet në përputhje me Vendimin e Qeverisë Nr. 04/156.
Aktualisht, komponentët e mbeturinave të rrezikshme (MRr) brenda mbeturinave të ngurta komunale (MNK) nuk janë të ndara. Është vlerësuar se 0.4% deri në 1.2% e MNK është MRr. Me kalimin e kohës po ndryshon natyra e MRr të gjeneruar nga familjet. Pritet që përqindja e e-mbeturinave të rritet gradualisht, ndërsa rrymat e tjera të mundshme të MRr (të tilla si bojërat me bazë tretës) do të ulen në mënyrë të qëndrueshme. Sistemi për grumbullimin, klasifikimin, riciklimin dhe trajtimin e mbeturinave nuk funksionon siç duhet dhe infrastruktura për mbetjet e ngurta është e pamjaftueshme. Një numër i madh i deponive ilegale dhe deponive industriale po menaxhohen keq. Mungojnë objektet e përshtatshme dhe të operuara të mbeturinave të rrezikshme. Çështjet e sipërpërmendura kanë implikime serioze shëndetësore dhe mjedisore që vijnë si nga deponitë e pakontrolluara ashtu edhe nga ato të pakontrolluara (veçanërisht në zonat rurale), ku mbetjet e rrezikshme të pagrumbulluara hidhen në deponi ilegale (shpesh pranë lumenjve, duke shkaktuar rreziqe të tjera mjedisore), ose digjen. Ujërat nëntokësore janë shumë të ndotura nga mbeturinave, përfshirë mbeturinat e rrezikshme të grumbulluara në ambientet e kompanive të ndryshme prodhuese. Nga industria kosovare e paraluftës e kohës socialiste u trashëguan sasi të mëdha kimikatesh, mbetjesh industriale dhe minerare me përmbajtje të lartë të metaleve të rënda, të cilat nuk u trajtuan kurrë. Për shkak të teknologjive të vjetra të përpunimit, të cilat nuk mundësojnë përdorimin e mjaftueshëm të lëndëve të para, në vendgrumbullimet ka sasi të mëdha mbetjesh minerare që në fakt po i shkaktojnë dëme të mëdha mjedisit ku ndodhen, duke ndotur ajrin, tokën, ujërat sipërfaqësore dhe ujërat nëntokësore. Problem të madh paraqesin deponitë industriale, veçanërisht vendgrumbullimet e krijuara për aktivitete të ndryshme minerare, metalurgjike dhe kimike, të cilat zënë një sipërfaqe të konsiderueshme. Sasia e mbeturinave të tilla të rrezikshme të minierave që përmbajnë sasi të konsiderueshme të metaleve të rënda vlerësohet të jetë 60 milionë tonë vetëm në Trepçë. Këto deponi industriale janë burim i vazhdueshëm i ndotjes së ajrit, ujit dhe tokës. Deponitë e hirit nga Korporata Energjetike e Kosovës në komunën e Obiliqit dhe deponia e Ferronikelit në Gllogoc paraqesin probleme të theksuara, duke krijuar të ashtuquajturat “hot spots”, sinjale të kuqe për shëndetin e njeriut dhe florën dhe faunën kombëtare. Deponitë e tjera të egra, kimikatet e mbetura nga fabrikat që kanë operuar në të kaluarën, ripaketohen dhe ruhen përkohësisht në pika të caktuara në Kosovë dhe paraqesin rrezik permanent për mjedisin. Mbetjet speciale: bateritë, gomat e përdorura, mbeturinat e kafshëve, pajisjet dhe aparaturat e ndryshme, makinat e papërdorura dhe vajrat e përdorura, nuk trajtohen në mënyrë adekuate. Për më tepër, ndihmat emergjente të pasluftës kanë sjellë sasi të caktuara të barnave, pesticideve dhe produkteve shpenzuese, afatet e të cilave kanë skaduar dhe si të tilla janë bërë MRr. 
Deri më tani, mbetjet e rrezikshme nuk grumbullohen, magazinohen dhe asgjësohen në vende të përshtatshme dhe vetëm pak prodhues kanë bërë kërkesat e tyre për autorizim për të ruajtur mbetjet e tyre të rrezikshme në një vend të sigurt dhe të përshtatshëm. 
MMPHI është përgjegjëse për përgatitjen dhe zbatimin e ligjeve mjedisore dhe për miratimin e EIA-ve dhe për dhënien e Lejeve Mjedisore të projekteve industriale, duke përfshirë projektet e ruajtjes së mbetjeve të rrezikshme (HWS). Kjo mbështetet nga 38 komuna të themeluara me Ligjin nr.03/L-041. Të gjitha ministritë kryesore sektoriale, në veçanti Ministria e Ekonomisë (përgjegjëse për zbatimin e politikave të Energjisë), Ministria e Tregtisë dhe Industrisë dhe Inovacionit, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural dhe Ministria e Shëndetësisë do të jenë ndër aktorët kryesorë të këtij projekti në lidhje me burimet sektoriale me origjinë MRr të lartpërmendura. Operatori për mbeturinat e rrezikshme do të themelohet si shoqëri publike.



3. KUALIFIKUESHMËRIA
	Koherenca me politikat dhe strategjitë e vlefshme të BE-së 
	Instrumenti për Asistencën e Para-Anëtarësimit (IPA III) Korniza Programuese për periudhën 2021-2027
Dritarja 3: Agjenda e gjelbër dhe lidhshmëria e qëndrueshme 
Prioriteti tematik 1: Mjedisi dhe ndryshimi klimatik 

[bookmark: _GoBack]Plani ekonomik dhe investiv për Ballkanin Perëndimor
Fusha prioritare VI. Gjelbërimi i Ballkanit Perëndimor – Investimi në mjedis dhe klimë; FLAGSHIP 7 – Menaxhimi i mbeturinave dhe ujërave të zeza 

Agjenda e Gjelbër për Ballkanin Perëndimor, shtylla e dytë:
(2) ekonomi qarkore, duke trajtuar në veçanti mbetjet, riciklimin, prodhimin e qëndrueshëm dhe përdorimin efikas të burimeve.
Direktiva Kornizë për Mbeturina 2008/98/EC përcakton parimet për menaxhimin e mbeturinave, objektivat mjedisore, proceset e planifikimit dhe direktivat e tjera për mbeturinat speciale, të tilla si: gomat mbeturina, mbetjet nga energjia elektrike dhe instalime elektronike, metale, bateritë, etj. Kjo direktivë duhet të ndihmojë në afrimin me BE-në drejt një 'shoqërie riciklimi', që synon të shmangë gjenerimin e mbeturinave dhe të përdorë mbeturinat si burim. Në veçanti, Programi i 6-të i Veprimit për Mjedisin Komunitar kërkon masa që synojnë të sigurojnë ndarjen në burim, grumbullimin dhe riciklimin e rrymave prioritare të mbeturinave. Në përputhje me këtë objektiv dhe si një mjet për të lehtësuar ose përmirësuar potencialin e tyre të rikuperimit, mbeturinat duhet të mblidhen veçmas nëse në aspektin teknik, mjedisor dhe ekonomik janë praktike, përpara operacioneve të rikuperimit që japin rezultatin më të mirë të përgjithshëm mjedisor. Shtetet anëtare duhet të inkurajojnë ndarjen e përbërjeve të rrezikshme nga rrjedhat e mbeturinave nëse është e nevojshme për të arritur një menaxhim të shëndoshë mjedisor.
Direktiva Kornizë për Mbeturina parashikon detyrime shtesë për etiketim, mbajtje të shënimeve, monitorim dhe kontroll nga "djepi deri në varr", me fjalë të tjera nga prodhimi i mbeturinave deri në asgjësimin ose rikuperimin përfundimtar. Gjithashtu ndalon përzierjen e mbeturinave të rrezikshme me kategoritë e tjera të mbetjeve të rrezikshme dhe me mbetjet jo të rrezikshme.
Raporti i BE-së për Kosovën (2023)
Në fushën e mbrojtjes së mjedisit dhe ndryshimeve klimatike, Kosova është në një fazë të hershme të përgatitjes. Gjatë periudhës raportuese, Kosova ka arritur progres të kufizuar me miratimin, në mars 2023, të Ligjit për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes. Kosova duhet të rrisë angazhimin e saj politik dhe kapacitetin administrativ për të adresuar çështjet që kanë të bëjnë me degradimin e mjedisit dhe ndryshimet klimatike, si dhe për të përmirësuar implementimin dhe zbatimin e legjislacionit të saj. Këto përpjekje duhet të përafrohen me qëllimet e Agjendës së Gjelbër për Ballkanin Perëndimor. Rekomandimet nga raporti i mëparshëm nuk janë zbatuar. 

	Kontributi në objektivat e vlefshme të zhvillimit kombëtar
	Programi Kombëtar për Integrimin në BE (2023-2027), është dokumenti kryesor strategjik i Republikës së Kosovës për zbatimin e reformave për integrim në Bashkimin Evropian (BE), i orientuar drejt miratimit të acquis të BE-së në legjislacionin kombëtar dhe zbatimit të tij.  Ai përfshin gjithashtu veprime në lidhje me zbatimin e masave afatmesme që adresojnë kërkesat bazuar në kapitullin 27 (Mjedisi) të acquis të BE-së. Kapitulli 27-Promovimi i zhvillimit të qëndrueshëm dhe mbrojtja e mjedisit janë objektivat e politikave të BE-së në këtë kapitull. Ai bazohet në veprimet parandaluese, përkatësisht parimin “ndotësi paguan”, luftimi i dëmit mjedisor në burim, përgjegjësia e përbashkët dhe integrimi i mbrojtjes së mjedisit në politika të tjera. 
Programi i Reformave Ekonomike (PRE) 2024 – 2026 
Në çështjet mjedisore, ndotja e ajrit, ndotja e ujit dhe kërcënimet nga pasiguria e ujit në aspektin e disponueshmërisë, menaxhimit të mbeturinave të rrezikshme dhe komunale, degradimi i pyjeve dhe ndotja e tokës nga minierat dhe aktivitetet e tjera industriale janë ndër sfidat e shumta mjedisore të Kosovës që dikur kanë një ndikim negativ të thellë në mirëqenien e qytetarëve të Kosovës dhe produktivitetin e biznesit të saj.
Kontribuuesit kryesorë të ndotjes janë termocentralet, impiantet me djegie të lartë, sektori i transportit, impiantet me djegie të ulët, aktivitetet bujqësore, mbeturinat shtëpiake dhe vendet e djegies së mbeturinave.
Agjenda e Reformës Evropiane (ARE) II Faza e Dytë e Prioriteteve Politike BE-Kosovë:  
2.3. Trajtojnë sfidat prioritare mjedisore: Reflektojnë objektivat e Agjendës së Gjelbër të Ballkanit Perëndimor në zbatimin e politikave në fushën e mjedisit. 

Strategjia Kombëtare për Zhvillim (SKZh) 2030 
Shtylla 1: Zhvillimi i Qëndrueshëm Ekonomik
1.1 [bookmark: _Toc104504632][bookmark: _Toc104816800][bookmark: _Toc104816801]Ekonomi inovative, qarkore dhe konkurruese
1.2 [bookmark: _Toc104504634][bookmark: _Toc104816802]Infrastrukturë me cilësi të lartë, të qëndrueshme dhe të integruar
1.3 Mjedis i pastër dhe shfrytëzim i qëndrueshëm i burimeve natyrore
Ky synim zhvillimor do të arrihet përmes këtyre objektivave strategjikë: Menaxhimi i integruar i mbeturinave dhe rritja e qarkullimit të burimeve, qasja e përmirësuar në ujë dhe kanalizime dhe reduktimi i ndotjes së ujit, rritja e pjesës së burimeve të rinovueshme në përzierjen e energjisë, përmirësimi i efiçiencës së energjisë, disponueshmëria dhe efikasiteti i përmirësuar i ujit, promovimi i lëvizshmërisë së qëndrueshme digjitale, menaxhimi dhe përdorimi i qëndrueshëm i burimeve pyjore dhe i mbrojtjes së biodiversitetit, planifikimi përgjegjës dhe zhvillimi i integruar territorial.
Programi i Qeverisë së Republikës së Kosovës 2021-2025 synon përmirësimin e menaxhimit të integruar të mbeturinave. Ndër të tjera, Qeveria do të punojë në përmirësimin e infrastrukturës fizike për grumbullimin e mbetjeve, ndërtimin e qendrave të transferimit dhe riciklimit.

	A mbulohet projekti nga strategjia sektoriale përkatëse, nga një plan veprimi sektorial apo nga një masterplan sektori?
	Strategjia e Kosovës për Menaxhimin e Integruar të Mbeturinave (2021-2030) dhe Plani i Veprimit (2021-2023)
Kapitulli 3.3.11 I rrezikshëm pohon se Mbeturinat e Rrezikshme në Kosovë menaxhohen keq, zakonisht ruhen dhe depozitohen në objekte të papërshtatshme dhe të shkatërruara keq, duke mos respektuar paketimin, etiketimin dhe ruajtjen e sigurt të tyre. Me mbështetjen e programit IPA III (2021-2027) të BE-së, duhet të përgatitet një plan për ndërtimin e një qendre për asgjësimin e përkohshëm të mbeturinave të rrezikshme. Inventari i Materialeve të Mbeturinave të Rrezikshme (IMMRr) ofron një regjistrim të mbeturinave të rrezikshme për Kosovën. Kjo përditësohet rregullisht në fund të çdo viti dhe është databaza e më gjithëpërfshirëse për gjenerimin dhe ruajtjen e MRr. MRr gjenerohet nga burime të shumta duke përfshirë minierat, industrinë, kantieret komunale, mjekësore/veterinare dhe ndërtimi, ndër të tjera. Një studim i Bankës Botërore në vitin 2015 ka identifikuar industritë PKIN dhe pikat e nxehta që gjenerojnë MRr në Kosovë, dhe paraqet pasqyrën më të plotë të hartës së pikave të nxehta në vend.



4. RELEVANCA STRATEGJIKE
	Shpjegoni veçoritë e projektit në lidhje me:

	Përfitimet e drejtpërdrejta për mjedisin
	Reduktimin e sasisë së mbeturinave në burim dhe reduktimin e sasisë së mbeturinave që duhet të hidhen, trajtimin, reduktimin, ripërdorimin dhe riciklimin e mbeturinave të rrezikshme dhe rikuperimin e tyre, mbrojtjen e tokës, ajrit dhe ujit nga ndotja.

	Kontributin e tij në reduktimin e CO2 dhe/ose zhurmave dhe/ose emetimeve të tjera të dëmshme
	Emetimet e dëmshme do të reduktohen, duke pasur parasysh se mbeturinat e rrezikshme do të ruhen, dhe kur është e mundur të riciklohen dhe të ripërdoren.

	Numrin e personave që do të përfitojnë nga projekti
	E gjithë popullata e Kosovës.

	Shkallën në të cilën kontribuon në uljen e ndotjes në një rajon më të gjerë rreth vendndodhjes së tij
	Ndërtimi i objektit për ruajtjen e mbeturinave të rrezikshme dhe qendrave lokale për përzgjedhjen e mbeturinave të rrezikshme do të ndikojë shumë në nivelin e menaxhimit të mbeturinave të rrezikshme dhe në uljen e rrezikut nga këto lloj mbeturinash, duke mbrojtur kështu tokën, ajrin dhe ujin në zonat përreth.

	Përballueshmërinë e shërbimeve për përdoruesit fundorë
	Do të krijohen vende të reja pune dhe mundësi për fitim nëpërmjet procesit të kostos më të ulët të menaxhimit të mbeturinave të rrezikshme dhe trajtimit dhe riciklimit të tyre aty ku është e mundur. 

	Rreziqet që lidhen me projektin
	Projekti nuk paraqet ndonjë rrezik të veçantë ose ndikim negativ sepse mbetjet e rrezikshme do të menaxhohen në qendra të ndërtuara specifikisht për mbeturina të rrezikshme. Operatori duhet të respektojë rregulloret dhe standardet për mbrojtjen e punëtorëve në vendin e punës.

	Partneritetin e organizatave dhe institucioneve të përfshira
	Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, Ministria e Ekonomisë, Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë duhet të përfshihen për të mbështetur operatorët e mbeturinave veçanërisht në fillim të aktivitetit të tyre, derisa të krijojnë mundësi për vetëorganizimin e biznesit. 
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	Idea konceptuale
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	Studimi paraprak i fizibilitetit
	
	
	X

	Projektimi konceptual
	
	
	X

	Studimi i fizibilitetit + AKP
	
	
	X

	Studimi i VNM (nëse nevojitet)
	
	
	X

	Dokumentet e vlefshme të planifikimit hapësinor
	
	
	X

	Prona tokë e zgjidhur
	
	X
	

	Projektimi paraprak
	
	
	X

	Projektimi kryesor/projektimi i detajuar
	
	
	X

	Dokumentacioni i tenderit
	
	
	X

	Lejet e ndërtimit dhe të tjera
	
	
	X

	Kontrata e ndërtimit është nënshkruar
	
	
	X



6. PËRCAKTIMI I BURIMIT TË FINANCIMIT
	
	Po
	Arsyetimi
	Jo

	A e përmirëson projekti lidhjen?
	
	
	X

	A ka projekti ndikim ndërkufitar apo në vendet e tjera të rajonit?
	X
	Asgjësimi i kontrolluar i mbeturinave të rrezikshme do të ndikojë në karakteristikat fizike, kimike dhe biologjike të ekosistemeve të lumit Sitnica dhe rrjedhimisht të lumit Ibër, duke reduktuar ndotjen ndërkufitare (d.m.th., lumin Ibër, pas kalimit nëpër Kosovë dhe grumbullimit të rrjedhave të ujërave të kontaminuara në Moravën Perëndimore në Serbi).
	

	A mundet projekti në ndonjë mënyrë tjetër të caktohet si projekt rajonal?
	X
	Projekti gjithashtu mund të caktohet si projekt rajonal nëse sasia e llojeve të ndryshme të mbeturinave të rrezikshme të prodhuara në Kosovë nuk duhet të jetë e mjaftueshme për të justifikuar ekonomikisht sistemin e trajtimit dhe riciklimit dhe produktet e ndërlidhura nga ripërdorimi/riciklimi i mbeturinave duhet të zgjerojnë tregun në një qasje të koordinuar ndërkufitare.
	



7. PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE
	
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Kostot (në euro) të:
	
	
	1,120,000
	4,800,000
	4,800,000
	4,800,000
	

	Përgatitja e projektit (TA)
	
	
	1,120,000
	
	
	
	

	Investimi 
	
	
	
	4,800,000
	4,800,000
	4,800,000
	



8. ASPEKTE TË TJERA
	A janë konsultuar IFN-të ose donatorë të tjerë për projektin? Kur? Cili ishte gjykimi i tyre?
	Një takim konsultimi me donatorët u zhvillua më 23 janar 2024, ku IFN-të dhe donatorët e tjerë u ftuan të merrnin pjesë në një diskutim të përgjithshëm mbi projektet në sektorin e Mjedisit SPP përpara validimit dhe miratimit të tij.

	Mbështetja ekzistuese e BE-së ose WBIF (TA): shuma, qëllimi
	Jo

	A është konsultuar Ministria e Financave për projektin? Përshkruani reagimet.
	Jo

	A gjeneron projekti të ardhura nga përdoruesit fundorë?
	Po (sipas parimit ndotësi paguan).

	Përshkrimi i ekipit të projektit për zbatim
	MMPHI dhe ME do të krijojnë një NjZP për këtë projekt.




